
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 70 Del 18-04-2023

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione per l'erogazione di un contributo economico alla
famiglia affidataria della minore. APRILE 2023.

VISTA la legge 4 maggio 1983 n. 184 sull’adozione e l’affidamento dei

minori nella parte in cui ha disciplinato in modo organico l’istituto
dell’affidamento familiare relativamente ai minori temporaneamente privi di
idoneo ambiente familiare e per i quali la permanenza nel proprio nucleo di
origine potrebbe essere pregiudizievole ad una equilibrata crescita psico-fisica
ed al libero e pieno sviluppo della loro personalità;
VISTO l’art. 2 della legge predetta, che sancisce l’affidamento ad altra

famiglia, a persona singola o a Comunità di tipo familiare quando il minore si
trova in stato di temporanea carenza di cure familiari ed il nucleo familiare
non è in grado di provvedere al suo mantenimento, educazione ed istruzione,
né la situazione è risolvibile con aiuti di tipo economico e/o sociale;
VISTE le disponibilità finanziarie destinate in bilancio per le finalità sopra

specificate;
DATO atto, che secondo una verifica della situazione occorre per il mese di

Aprile e per una sola famiglia affidataria richiedente occorre impegnare una
spesa di  € 200,00 da imputare al pertinente capitolo 282/5 "Spesa per
affidamento minori e alternativa al ricovero" del redigendo bilancio di previsione;
CONSIDERATO che trattasi di spesa a carattere sociale, finalizzata

all’assolvimento di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge che
riveste carattere urgente e prioritario per cui si rende necessario assumere
l’impegno di spesa;
ACCERTATA sotto la propria responsabilità la necessità di predisporre una

idonea prenotazione di spesa onde dar corso ai procedimenti di liquidazione;
VISTA la delibera di C.C. n. 21 del 07/10/2022 di approvazione bilancio

pluriennale 2022-2024;
VISTO il "Regolamento Comunale per l’accesso da parte dell’utenza ai

servizi socio-assistenziali", approvato con delibera del Consiglio Comunale
n.15 del 09/03/2017;

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 70 del 18-04-2023
Pag. 1



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Per quanto meglio espresso nella parte narrativa di impegnare per il mese di�

Aprile 2023 la somma complessiva di € 200,00 prelevando il relativo onere dal
Cap. 282/5 "Spesa per affidamento minori e alternativa al ricovero" del
redigendo di previsione 2023/2025, in deroga ai limiti dei dodicesimi ai sensi
dell’art. 163 comma 2 D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa urgente non
differibile e non frazionabile;

�

APRILE 2023
Xxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx € 200,00

TOTALE € 200,00

1)di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023;
2)la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del
Responsabile del servizio finanziari.

Il Responsabile del Procedimento
 campisi marinella

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 18-04-2023

Il Capo Settore

 bonarrigo paolina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 70 del 18-04-2023
Pag. 2



 bonarrigo paolina

Registro Atti di determinazione del SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI
ATTO N. 70 del 18-04-2023

Il CAPO SETTORE

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di aprile in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int.
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la
registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il CAPO SETTORE

(Sottoscritto con Firma Digitale)

 bonarrigo paolina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il CAPO SETTORE

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 70 del 18-04-2023
Pag. 3



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole

Avola, lì 18-04-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Impegno provvisorio N.   178 del 18-04-2023 a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        282 / Articolo     5
AFFIDAMAMENTO FAMIL.MINORI E ALTERNAT.RICOVERO BIL.COM.LE

Causale Impegno di spesa e liquidazione per lerogazione di un contributo economico alla famiglia affidataria della
minore. APRILE 2023

Importo 2023 Euro 200,00

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il CAPO SETTORE
 bonarrigo paolina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 70 del 18-04-2023
Pag. 4


